DIÁRIO OFICIAL Nº 33823 165Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 193/2016-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO, publicada
no Diário Ofi cial do Estado nº 33247 de 09/11/2016, para, na forma
prevista no item 6.1 da Portaria Inmetro nº 70, de 2014, exercer todas
as atribuições que envolvem tal função, em especial as previstas no item
6.1.1 da referida portaria, quais sejam, adotar as cautelas de segurança
necessárias, observar a legislação ambiental vigente, registrar em ata os
procedimentos adotados, a quantidade, o local e a hora da destruição, a
existência de resíduos ou rejeitos e a sua destinação fi nal.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de março de 2019
Cintya Simões
Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 413266

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 088/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Origem:Belém
Destino:São Luíz-MA
Objetivo:Executar Visita Administrativa.
Servidores: Jayme Celson Bentes Canto/ Matrícula: 406.
Períodos: 13/03 à 15/03/2019– 2,5 diárias – valor: 616,10.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 413460

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº025/2017, Publicado no
D.O.E nº 33790 de 28/01/2019 – PROTOCOLO 401477
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará- JUCEPA e SNAP INFORMÁTICA
LTDA. CNPJ: 27.287.226/0001-71
Onde se Lê: 1º Termo Aditivo do contrato 025/2017
Leia-se: 2º Termo Aditivo do contrato 025/2017
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente
da JUCEPA

Protocolo: 413350

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO DO CONTRATO n°021/2017–DA ALTERAÇÃO
DO VALOR: Fica alterado o valor do contrato em 20% pelo período de
03 (três) meses, passando a ser o valor mensal de R$ 12.125,68 (doze
mil, cento e vinte e cinco reais e sessenta e oito centavos) e o valor tri-
mestral em R$ 36.377,04 (trinta e seis mil, trezentos e setenta e sete
reais e quatro centavos), conforme a Lei nº. 8.666/93 e Decreto Estadual
n° 01 de 02 de janeiro de 2019. Da vigência: Da data da assinatura.
Da dotação Orçamentária: 72201.23.122.1297.8338- Operacionalização
das Ações Administrativas-339037– Locação de mão-de-obra-PJ-Fonte de
Recursos–0261- Recursos da Adm. Indireta (próprios)-420009338C–PI.
Contratado: M.K.R PESSOA-ME. CNPJ:12.202.614/0001-35. Assinatu-
ra:12/03/2019. Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oli-
veira Bittencourt - Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 413309
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°002/2017.

Justifi cativa: Alteração do valor:
Fica alterado o valor do contrato em 20% pelo período de 3 (três) meses,
passando a ser o valor mensal de R$ 4.231,26 (quatro mil, duzentos e
trinta e um reais e vinte e seis centavos), totalizando o valor trimestral
em R$ 12.693,78 (doze mil, seiscentos e noventa e três reais e setenta e
oito centavos), conforme a Lei nº. 8.666/93 e Decreto Estadual n° 01 de
02 de janeiro de 2019. Vigência: Da assinatura deste termo.
Dotação Orçamentária 72201.23.122.1297.8338 –Operacionalização das
ações Administrativas 339039 - Outros Serviços de Terceiros – PJ
4200009338c - PI
Fonte de Recursos – 0261/0661 Recursos da ADM Indireta.(próprios). As-
sinatura: 12/03/2019
Contratado: GTEC COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ:
12.197.100/0001-39.Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de
Oliveira Bittencourt – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 413387

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°002/2019
Partes: Junta Comercial do Pará- JUCEPA e a Defensoria Pública da União.
Objeto: Disciplinar o acesso às informações cadastrais referentes aos atos
constitutivos e alterações posteriores concernentes às empresas mercan-
tis registradas na Junta Comercial do Estado do Pará, que serão utilizados
pela conveniada, para subsidiar os trabalhos de fi scalização, exame e aná-
lise documental de seus técnicos.
Vigência:12/03/2019 a 11/03/2024
Data da Assinatura:12/03/2019
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 413356

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 06/2019– NEPMV
ADiretoraGeral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde –
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Es-
tadual n° 7.756/2013, eCONSIDERANDOos termos do Decreto Estadual
nº 2.168 de 10/03/2010 que institui o Sistema de Cotação Eletrônica
de Preços no âmbito do Estado do Pará e os procedimentos previstos na
Resolução nº 001 de 16/03/2010 e na Instrução Normativa nº 001 de
09/04/2012,R E S O L V E:
DESIGNARosservidores abaixo para operacionalizar o Sistema de Cotação
Eletrônica do Estado paraaquisição de bens e serviços nas hipóteses de
dispensa de licitação em razão do valor previstas nos incisos I e II e pará-
grafo único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.
1. Ayamy da Costa Migiyama-Mat. 57234932 (Homologadora) | 2. Carlos
Alberto Monteiro-Mat. 55585924 (Homologador) | 3. Idnaldo José Lopes
de Abreu-Mat. 54193851 (Coordenador/Homologador)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11de marçode 2019.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA
DiretoraGeral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 413191

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 202/2019, DE 08 DE MARÇO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 017/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 1170/2015, de 04/12/2015, publicada no
DOE nº 33032 de 16/12/15 referente à Designação de Fiscal do Convênio
nº 010/2014 do servidor, JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA,
matricula 5918579/1
II - DESIGNAR o servidor, JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula
nº 5942371/1, ocupante do Cargo de Técnico em Obras Públicas - Enge-
nheiro Civil,para acompanhar como fi scal do Convênio celebrado entre a
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e o Orgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

010/2014 Prefeitura Municipal de
Água Azul do Norte

Pefuração de 02(dois) Poços
Artesianos na Vila Nova
Canadá, Zona Rural do

Município de Água Azul do
Norte/PA

III - DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e
fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos
impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos a
08/01/2019.Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
*Republicada por haver incorreção no DOE nº. 33.822, de 12/03/2019
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 413154